

Số: 48 /KH-UBND

Tân Biên, ngày 28 tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 24 tháng 06 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2019-2022”; Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 16 tháng 01 năm 2020 của UBND huyện về việc công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ hòa giải cơ sở trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2020 như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

##### **1.1. Mục đích:**

- Quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở; tạo cơ chế thúc đẩy thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; gắn công tác hòa giải ở cơ sở với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

- Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở nhằm thực hiện có hiệu quả hơn nữa công tác hòa giải ở cơ sở, thông qua đó góp phần giữ gìn tình làng nghĩa xóm, tình đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng.

##### **1.2. Yêu cầu:**

- Việc tổ chức các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2020 phải thiết thực, có hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

#### **2. Nội dung tập huấn**

- Các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở và nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở.

#### **3. Đối tượng tham dự:**

##### **3.1. Cấp huyện**

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện đến dự và đưa tin.

### **3.2. UBND các xã, thị trấn**

- 01 Cán bộ Tư pháp – Hộ tịch;
- Các ấp, khu phố:
  - + Hòa giải viên các Tổ hòa giải ở ấp, khu phố thuộc Thị trấn Tân Biên và xã Thạnh Tây: Mỗi tổ cử 03 thành viên tham gia. (02 đơn vị thực hiện chỉ đạo điểm theo Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2019-2022”)

+ Hòa giải viên các Tổ hòa giải ở ấp của 08 xã còn lại: Mỗi tổ cử 01 thành viên tham gia.

### **4. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian 01 ngày, tổ chức triển khai trong quý II năm 2020.
- Địa điểm triển khai: Hội trường UBND huyện Tân Biên.
- Thời gian và thành phần đại biểu dự tập huấn sẽ có giấy mời cụ thể; giao Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện thống nhất thời gian phát hành thư mời.

### **5. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí để thực hiện Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật đã được phân bổ từ đầu năm 2020.

### **6. Phân công trách nhiệm**

#### **6.1. Phòng Tư pháp**

- Biên soạn tài liệu cấp phát cho buổi tập huấn, tham mưu UBND huyện trong công tác tổ chức tập huấn.
- Mời Báo cáo viên.
- Tổng kết, đánh giá đợt tập huấn và báo cáo UBND huyện.

#### **6.2. UBND các xã, thị trấn**

- Cử thành viên tham dự đúng thành phần, đồng thời cử 1 đồng chí cán bộ Tư pháp – Hộ tịch tham dự và theo dõi quá trình tham dự của các hòa giải viên trong đơn vị.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các hòa giải viên trong đơn vị mình tham gia học tập.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2020. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới, sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./. Vũ

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- TTHU – TTHĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VPHĐND và UBND.



Võ Hồng Sang